rit, se Joannis Presbyteri aut Senioris auditorem fuisse, in verbis non demonstrat se neutiquam S. Joannis Apostoli auditorem aut adspectorem non fuisse, quod tamen ex Proœmio librorum Papæ ab Eusebio recitato male inferitur. Qua de re plura Halloixius et Henschenius citati.

6. *Gesta hoc anno a Trajano in Oriente.* — Xiphilinus ex Dione, narrato terræ motu Antiocheno, ait: « Ineunte vere, Trajanus in hostilem terram ingreditur. Cumque ea regio, quæ ad Tigrim fluvium spectabat, materiam ad ædificandas naves non ferret, ea navigia, quæ in sylvis apud Nisibim fœcerat, plaustris in flumen conveyi jussit. » Addit, barbaris fugientibus, Romanos flumen transiisse, Adiabemumque omnem in suam potestatem redegit: postea Babylonem usque venisse, Tigricum trajecto, Ctesiphontem ingressum. « Qua urbe capta, imperator appellatus est, confirmato Parthici cognomine, » inquit Xiphilinus. Trajanus huc usque imperator IX appellatus fuerat, ut liquet ex nummis. Ctesiphonte itaque capta imperator X nuncupatus est. Onuphrius in Fastis producit Trajani nummum, in quo legitur: IMP. CAES. NERVAE. TRAIANO, OPT. AVG. GERM. DAC. PARTH. P. M. TR. P. XX. COS. VI. IMP. X. P. P. Tribu-

niam potestatem xx quinto kal. Novembris currentis anni Trajanus suscepit, sed jam antea imperator x appellatus fuerat, dum tribunitiâ potestatem xix adhuc gerebat, licet nulli nummi supersint, quibus id probare possimus. Nam cum Xiphilinus insinuet Ctesiphontem ante initium hiemis expugnatam, illud asserendi locum præbet. Ait enim Trajanum postea *Messam* insulam Tigridis cepisse, « atque iis in locis propter vim hiemis, et rapidum Tigrim, æstumque maris in magnum periculum venisse. » Ubi de præsentis anni hieme sine dubio sermo est. Sed « dum navigat versus Oceanum, atque inde revertitur, ea quæ ceperat, omnia maximo tumultu defecerunt, etc. » inquit Xiphilinus. Quare Trajanus Ctesiphontem redire coactus est. Baronius eam rebellionem anno cxiii quem ipse cxv vocat, refert. Sed ex dictis constat, eam sub currentis anni finem, aut insequentis initium contigisse. Eo etiam tempore Judei rebellaverunt. Qua de re legenda, quæ anno cxv diximus.

7. *Alexandri papæ obitus.* — Alexandri papæ martyrium hoc anno contigit, ut infra explicabimus. Alexandrum Sixtus excepit.

EVARISTI ANNUS 8. — CHRISTI 119.

1. *Trajani obitus.* — Annus Domini centesimus decimus nonus consules habuit Nigrum et Apronianum: alios Cassiodorus ponit, nempe Catilium et Fulvium. Hadrianus vero non consul factus hoc anno, sed in sequentem est designatus secundo consul. Sic enim intelligendum quod de hoc anno loquens Spartianus ait in Hadriano, ipsum favore Plotinæ secundo consule esse factum. De anno quidem sequenti loqui Spartianum, ex eo patet, quod Hadrianus, quo tempore mortuo Trajano successit, id est Augusto mense hujus anni, consul secundo designatus tantum erat. Id enim docet antiqua veterum nummorum inscriptio, quæ sic habet¹: IMP. CAES. DIVI TRA. F. DIVI NERVAE N. TRAIANO HADRIANO AUG. P. M. TR. P. COS. DES. II. His ergo dictis anni hujus consilibus, Hadrianus consul designatus, et statim adoptatus imperium post Trajani obitum hæreditate suscepit: cum Trajanus Augustus Romam reversurus, apud Selimntem Ciliciæ civitatem, quæ postea cognominata est Trajanopolis, sive morbo, sive veneno (quod etiam ferebatur) extinctus est, cum imperasset annos undeviginti, menses sex, et

dies quindecim. Hæc Dio¹; anno vero suæ ætatis sexagesimo primo, et mensibus et diebus modo enumeratis: nam (ut idem testatur auctor) annum erat agens quadragesimum secundum, cum imperare cepit. Sed Aurelius Victor annos tribuit ejus ætati sexaginta quatuor: exusti autem corporis cineres Romam esse perlatos, et sub ejus columna positos, et imaginem ejus superpositam tradit. Sed ossa translata fuisse, Dio testatur. Dissentit ab his, quod ad annos ætatis ejus pertinet, Eutropius², illi tribuens vitæ annos sexaginta duos, menses novem, et dies quatuor: qui hæc addit: « Inter divos relatus est: solus omnium intra Urbem sepultus: ossa collata in urnam auream, in foro quod ædificavit, sub columna sita sunt, cujus altitudo centum quadraginta pedes habet. Hujus tantum memoriæ delatum est, ut usque ad nostram ætatem non aliud in senatu principibus acclametur, nisi, Felicior Augusto, Melior Trajano. » Hæc Eutropius: sed de moribus satis superius.

2. *Hadrianus imperator.* — Porro quod de Trajani probitate a nonnullis recentioribus illud recte-

¹ Hub. Golt. in Thesaur.

² Dio in Trajano. — ² Eutrop. lib. viii.

tur exemplum, quod proficiscens ad bellum, equo desilierit, ut viduæ causam de occiso filio conquerentis cognosceret : addantque alii, eidem filium suum oppignerasse, et usque ad reditum reliquisse obsidem ; quo etiam exemplo tradunt commotum fuisse S. Gregorium, ut pro ejus anima Deum deprecaretur ; hæc cum nulla antiquorum scriptorum fuleiantur festificatione, apertissima quoque ratione mendacii arguuntur ; quod constet majorum omnium auctoritate, nullum fuisse illi filium, nec adoptivum quidem. Hadrianus autem antiquum genus ex Hadria Picentium civitate, ac recentius ex

Italica Hispaniæ urbe ducebat, natus Romæ. Elio Hadriano, Trajani consobriño, parente, coss. Vespasiano septies et Tito quinquies : qui hoc anno legatum agens in Syria, quinto idus Augusti adoptionis tabulas a Trajano in extremis posito accipiens, eo defuncto tertio idus ejusdem, nuntiatio sibi ejus obitu, capessit imperium : hæc omnia pluribus Spartianus¹. Certe quidem argenteum eum numisma vidimus in musæo Lælii Pasqualini canon. S. Mariæ Majoris in Urbe, ubi adoptio una cum consulatu et tribunitia potestate habetur expressa.

¹ Spartian. in Hadrian.

Anno periodi Græco-Romanæ 5610. — Olymp. 224. an. 1. — Urb. cond. 870. — Jesu Christi 117. secundum Baronium 119.
— Sixti papæ 2. — Hadriani imp. 1.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Coss. *Quintus Niger*, et *C. Vipstianus Apronianus*, ut ostendit card. Norisius in Epistola consulari.

2. *Vicennalia Trajani.* — Imperii Augustei Trajani vicennalia in hunc annum incidunt. Ad ea referendus nummus, qui apud Stradam, pag. 37, extat : IMP. CÆS. NERVA TRAJAN. AVG. GERM. DAC. PARTH. PONT. MAX. TR. POT. COS. VI. P. P. In postica : S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI. Præterquam quod cernuntur forum Trajani cum bibliotheca, basilica Ulpia, et circus : in medio columna cochlidis. Nam cum eo in nummo Trajanus *Parthicus* appelletur, horum operum publicorum memoria post annum Christi xvj, et quidem in vicennialibus, ut mos ferebat, renovata.

3. *Gesta a Trajano ante mortem.* — Trajanus, « ut Ctesiphontem venit, Parthis regem Parthiam-patem designat, ei que diadema imponit. Inde profectus in Arabiam, adoritur Agarenos, qui et ipsi defecerant, » inquit Xiphilinus, qui subdit, Trajanum eam urbem expugnare non potuisse, dumque inde proficiscitur, « nec multo tempore post in morbum » incidisse, quo ingravescente in Syriam venisse, ibique Hadriano « cum exercitu relicto, » iter in Italiam cepisse : tandem perlatum « Selinuntem urbem Cilicie » mortem illico obiisse. Antequam exstingueretur, « Armeniam, Assyriam, et Mesopotamiam provincias fecit, » inquit Cassiodorus sub hujus anni consulibus, quod hoc anno gestum Trajani vicennalia etiam indicant. Eum Selinuntem, non vero « apud Seleuciam Isauriæ, » ut habent Eutropius et Cassiodorus, mortuum ostendit nummus a Medio-barbo, pag. 163 recitatus.

IMP. CÆS. NERVÆ TRAJANO OPTIMO AVG. GER. DAC. PARTH. TR. P. COS. VI. P. P. S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI SELINUNTEM. In peristyllo porte late ædificii sphærici. Qui nummus ante Trajani apotheosim, ad

indicandum locum, in quo mortalitatem explevit, eusus. Præterquam quod Onophris in Fastis pag. 221, refert inscriptionem, in qua dicitur M. Ulpium libertum Trajani abscēssisse, SELINUNTE. PRID. IDRIS. AUGVS. NIGRO. ET. APRONIANO. COS. Duos itaque ante dies Trajanus in eadem urbe e vivis excesserat.

4. *Adoptio et consulatus Hadriani.* — « Defuncto Trajano sine liberis, Hadrianus quod non procul abesset, quodque magnas copias haberet, » favore Plotinæ Augustæ imperator designatus est. Nam mors « Trajani per aliquot dies in occulto fuit, ut adoptio procederet, » quemadmodum scribit Dio lib. 69, qui addit Hadrianum, quo die imperator designatus est, Antiochiæ Syriæ, cui præerat, fuisse. « Quinto iduum Augusti die legatus Syriæ litteras adoptionis accepit, » inquit Spartianus in Hadriano. Quo pacto, adoptio die nona Augusti facta. Paulo ante scripserat Spartianus : « In adoptionis sponsionem venit Palma et Celso inimicis semper suis, etc. Secundo eos, favore Plotinæ faelus, totam præsumptionem adoptionis emeruit. » Quæ verba egregie in Notis a Casaubono explicata : « Pro incerta, inquit, spe, quam dudum conceptam hactenus fovemat, παράρρησις est consecutus ac spem certam. *Præsumptio*, παράρρησις *tota præsumptio*, plena et perfecta cognitio futuri. Primo Hadrianus de imperio cogitavit ex suggestione patris magni, et Mæsi ejusdem mathematici ; sed illi votum erat potius, quam spes. Deinde autem donatus a Trajano adamante gemma *ad spem successionis est erectus*. In ea spe postea confirmavit eum Sura, a quo comperit adoptandum se a Trajano. Itaque ausus est aliquanto post in adoptionis sponsionem venire cum Palma et Celso. Tandem vero secundum consul designatus, *totam præsumptionem adoptionis emeruit*. « Hæc ita Spartianus, sane quam hac in re diligentissimus, » inquit Casaubonus, cui Salmasius suffragatur. Consu